²² *Epp.*, III, Letter 1854, pp. 506ff.

²³ In the later section where we deal with the rules of the Society, more examples will be analysed.

2.1.6 Letter 24, to Those in Mission (*sociis ad laborandum missis*)

In this letter written in 1552 Ignatius urges all those involved in mission to keep three things in mind: the first concerning oneself, the second of the neighbour, and the third about the Society in which one is a member. Ignatius says,

nel primo, rispetto a sè isteso, procuri di non dimenticarsi di sè per attendere agli altri, non volendo far vn minimo peccato per tutto il guadagno spirituale possibile, nè anche metendosi in pericolo; per ilchè gioua non praticar se non poco et in publico con persone, da quali probabilmente si douessi temer, et abstenendosi generalmente de l. huomo esteriore, et considerando le creature, non come belle o gratiose, ma come bagnate nel sangue de X.o., imagine de Dio, tempio del santo Spirito etc.. Per defendersi etiam de ogni male et conseguire ogni virtù, de la quale, quanto sarà più pieno, potrà tanto più efficacemente tirar gli altri a esse, guiouarà pigliar qualche tempo ogni dì per sè isteso per l. esame de conscientia, oratione, uso delli sacramenti, etc. [...].

3°. Risguardi gli instrumenti che deue essercitare, come sarebbe, oltra l. esempio et oratione desiderosa, vedere se si debono vsar confessioni, o exercitii et spirituali conuersationi, o insegnar la dottrina xiana., o legere, o predicare, etc., et pigliar quelle arme (se non si pono adoperar tutte), che più efficaci si pensa probabilmente sara[nno], et de quali ogni vno meglio si sa aggiutare.

4°. Guardate bon modo di procedere, procurando hauer humilità in cominciare per il basso, non se ingerendo a cose più alte, se non chiamato o vero pregato, se altro non mostrassi la discretione conuenire pro tempore, loco et personis, la quale discretione non può essere compressa per regole alcune. Al modo etiam appartiene procurare la beneuolentia delle persone con quali si trata, con dimostratione, fundata in verità, in virtù et amore, procurando etiam auctorità apresso di loro, et accomodandosi a tutti con prudentia santa, il che insegna precipuamente l. vnctione del santo Spirito, ma l. huomo aggiuta con la consideratione et diligente obseruatione. Et perhò l. esame di conscientia detto si può etiam estendere a quelle considerationi, et in qualche hora del dì bisognaria tenir conto di quelle. Specialmente si obserue che in casi di conscientia et questioni, le quali non si tengono a mente molto chiara et res[ol]utamente le solutioni, non si dia risposta o risolutione temeraria, ma precedendo il competente studio o consideratione.²⁴